
  CITTÀ  DI   POTENZA
N         54/2020 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

MISURE  PROVVISORIE  PER  LA RIAPERTURA DEI  MERCATI  RIONALI
CITTADINI SU STRADA

I L   S I N D A C O

PREMESSO che, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RICHIAMATI  il Decreto legge n. 33 del 16 maggio u.s., il DPCM del 17 maggio successivo e
l’Ordinanza della Regione Basilicata n. 22, emessa in pari data, che dispongono, a partire dal 18
maggio  2020,  la  riapertura  dei  mercati,  sospesi  a  causa  dell’aggravarsi  della  situazione
epidemiologica nazionale, anche con riferimento all’attività di vendita dei prodotti non alimentari;

CONSIDERATO che in questo comune è prevista la tenuta dei seguenti mercati rionali su strada
con attività di vendita di prodotti non alimentari:
-mercato bisettimanale di via Milano ;
-mercato bisettimanale di via Nitti;
-mercato settimanale di via Ionio;
-mercato settimanale di largo Ambrosoli – via Leoncavallo;
 
CONSIDERATO che la decretistica governativa e la normativa regionale condizionano la ripresa
delle attività economiche al rispetto dei criteri riportati nelle “Linee guida per la riapertura delle
attività  economiche  e  produttive  della  Conferenza  delle  Regioni  e  Province  Autonome  del  16
maggio 2020;

PRESO  ATTO della  Scheda,  delle  predette  Linee,  rubricata  COMMERCIO  SU  AREE
PUBBLICHE e delle prescrizioni in essa contenute, per l’esercizio dell’attività di vendita all’interno
dei mercati;

CONSIDERATO che la valutazione di opportunità e fattibilità di tutte le misure, ritenute idonee
dalle Linee Guida, per lo svolgimento dei mercati non può essere effettuata celermente ma richiede
un ragionevole lasso di tempo;

CONSIDERATO l’estremo  stato  di  bisogno  degli  operatori  di  commercio  su  aree  pubbliche
assegnatari di posteggio nei mercati che esercitano l’attività lavorativa da almeno 60 giorni, che
potrebbe generare fenomeni di allarme sociale e perdurante carenza di servizio per l’utenza dei
quartieri cittadini, a nocumento della sicurezza urbana;



CONSIDERATO,  tuttavia,  che  possono  essere  attuate  significative  misure  provvisorie  per  il
contenimento del contagio prevedendo:

• la differenziazione, ove possibile, dell’ingresso e dell’uscita dall’area mercatale;
• l’obbligo di accesso all’area mercatale con mascherina e guanti usa e getta;
• il divieto di accesso nell’area mercatale se si ha la temperatura corporea superiore a 37,5°C,

se  si  avvertono  sintomi  influenzali,  se  si  ha  avuto  contatto  negli  ultimi  15  giorni  con
soggetti risultati positivi al COVID -19;

• gli  ingressi scaglionati;
• un numero massimo di presenze nell’area mercatale in numero minore  rispetto  a quello

ricavabile dalla  capienza dell’area mercatale, tenuto conto della specifica conformità delle
aree dei mercati rionali cittadini;

• la presenza di cartelli provvisori con le indicazioni circa le misure igieniche che l’utenza
deve osservare e circa le misure poste a carico del titolare del posteggio;

RITENUTO, altresì, disporre con il presente provvedimento, in via straordinaria e temporanea, ed
in deroga al vigente REGOLAMENTO DEI MERCATI (D.C.C. 27/2001) di questa città che, in
occasione dei mercati rionali, a partire dal mercato di mercoledì 20 maggio e sino al 31 luglio p.v.,
non vengano assegnati, in assenza del titolare, i posteggi all’operatore supplente (divieto della c.d.
spunta), così da guadagnare ulteriori spazi liberi nelle aree mercatali;

RITENUTO opportuno,  con  il  presente  provvedimento,  disporre  la  ripresa  dei  mercati  rionali
cittadini dal 20 maggio 2020, con l’adozione delle misure provvisorie di prevenzione sopra indicate,
sino a diverso provvedimento e comunque non oltre il 31 luglio ;

RITENUTO,  altresì,  opportuno demandare  a  successivo  provvedimento  la  valutazione  circa  la
ripresa  dell’attività di vendita del mercato mensile cittadino ricadente il primo sabato di ogni mese; 

VISTA  la L. 241/90 e s.m.i.;
 
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTA  la L.R. BASILICATA n.19/1999 e s.m.i.;

VISTO   il DL 33/2020;

VISTO il DPCM del 17 maggio 2020

VISTA l’Ordinanza della Regione Basilicata  n. 22/2020

per quanto sopra argomentato;     
 

 DISPONE

- la riapertura dei mercati rionali cittadini: mercato bisettimanale di via Milano,
mercato bisettimanale di via Nitti, mercato settimanale di via Ionio, mercato settimanale di largo 
Ambrosoli – via Leoncavallo, a partire da mercoledì 20 maggio 2020;

- nelle aree mercatali è fatto obbligo di accedere con mascherina e guanti usa e getta;

-  nelle  aree mercatali   è  fatto  divieto di  accedere se  si  ha la  temperatura corporea superiore a
37,5°C,  se  si  avvertono sintomi influenzali,  se  si  ha avuto contatto  negli  ultimi  15 giorni  con
soggetti risultati positivi al COVID -19;



- gli ingressi e le uscite  delle aree mercatali sono così stabiliti:
• per il Mercato di via Milano: ingresso da via Milano - uscita da via Pisa;
• per il Mercato di via Nitti: ingresso da via Nitti - uscita da via Grippo;
• per  il  Mercato  di  largoAmbrosoli-via  Leocavallo:  ingresso da  via  Leoncavallo-uscita  da

viale Dante;
• per il Mercato di via Ionio: ingresso ed uscita dall’ampia area di accesso di via Ionio;

- il numero massimo di presenze all’interno delle aree mercatali è così stabilito:
• per  le area mercatali di via Milano e di via Ionio max 200 persone contemporaneamente;
• per l’area mercatale di via Nitti max 150 persone contemporaneamente;
• per l’area mercatale di Largo Ambrosoli-piazza Verdi max 11 persone contemporaneamente:

una persona per ogni singolo posteggio;

- agli operatori, titolari di posteggio nei mercati, è fatto obbligo di rispettare le misure disposte dalle
“Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive della Conferenza delle Regioni
e Province Autonome del 16 maggio 2020” di seguito riportate:

 Misure a carico del titolare di posteggio:
 pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni  di
mercato di vendita;
 è obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una
igienizzazione frequente delle mani;
 messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco
 rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche
nelle operazioni di carico e scarico;
 in caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della clientela
guanti  monouso da utilizzare obbligatoriamente per  scegliere  in  autonomia,  toccandola,  la
merce;
 in  caso  di  vendita  di  beni  usati:  igienizzazione  dei  capi  di  abbigliamento  e  delle
calzature prima che siano poste in vendita;

- a partire dalla data del 20 maggio 2020 e sino a diverso provvedimento e, comunque, non oltre il
31 luglio 2020, in occasione dei mercati rionali su strada, di cui il presente provvedimento dispone
la  riapertura,  non  sarà  effettuata  assegnazione  del  posteggio  non  occupato  dal  titolare  assente
(divieto della c.d. spunta);

- è demandata a successivo provvedimento la valutazione circa l’opportunità e le modalità per la
riapertura del mercato mensile di via Della Fisica, ricadente il primo sabato del mese;

L’inottemperanza  alle  disposizioni  del  presente  provvedimento  comporterà  l’applicazione  delle
sanzioni previste dalla normativa vigente.

Il presente provvedimento è trasmesso preventivamente al Prefetto di Potenza.

DISPONE, altresì,

- che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Potenza e sul sito
istituzionale  dell'Ente,  nonché  diffuso  agli  organi  di  stampa  e  televisione  e  altri  organi  di
informazione;

- di trasmettere il presente provvedimento:



•   all’U.D. POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE, per gli  adempimenti  afferenti  il
controllo delle misure previste dal dispositivo del presente provvedimento, in ottemperanza
alle indicazioni delle citate Linee Guida;

•  all’U.D.  RISORSE  FINANZIARIE  Ufficio  Economato  per  l’apposizione  dei  cartelli
informativi  recanti  le indicazioni circa le misure igieniche che l’utenza deve osservare e
circa le misure poste a carico del titolare del posteggio;

•  all'U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI URP e Ufficio STAMPA , per quanto di competenza;
• all'U.D. ASSETTO DEL TERRITORIO Ufficio Suap e Attività Produttive, per opportuna

conoscenza. 
 

AVVISA

a  norma  dell’art.  3  e  seguenti  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241,  che,  avverso  il  presente
provvedimento, è ammesso:

- ricorso, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034,  per competenza, per eccesso di
potere o  per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al T.A.R. di Basilicata;

oppure in alternativa,

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni nei modi stabiliti dalla legge
(D.P.R. n. 1034 del 6 dicembre 1971);

- ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online
del Comune di Potenza.

    Dalla Residenza  Municipale,    19 maggio 2020

                   
                                                                                     IL SINDACO
                                                                                         MARIO GUARENTE

Firmato digitalmente da

Mario Guarente
CN = Guarente Mario
C = IT


	I L S I N D A C O
	DISPONE
	IL SINDACO




